Segunda, 15 de setembro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1039 | ISSN 2764-3190

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 170-GAB, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. .................................................................... 2
PORTARIA Nº 171-GAB, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. .................................................................... 3
PORTARIA Nº 172-GAB, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. .................................................................... 4

ATA ...................................................................................................................................................... 4
ATA COMTUR N° 01 .......................................................................................................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO .............. 6
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 6

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO ........................................................................................ 6

Página 1/7

Segunda, 15 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1039
ISSN 2764-3190

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 170-GAB, DE 15 DE SETEMBRO DE

2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE TURISMO (COMTUR) DO MUNICÍPIO DE MONTES

ALTOS/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DOMINGOS PINHEIRO
CIRQUEIRA, Prefeito Municipal de Montes
Altos-MA, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Municipal nº 121, de 09
de setembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do Conselho
Municipal de Turismo - COMSTUR, do
Município de Montes Altos, Estado do Maranhão,
para o mandato de 02 (dois) anos, de 15/09/2025
a 15/09/2027, com seus respectivos segmentos:

:

REPRESENTANT
E

SEGMENTO

FUNÇÃO

Marcela Silva Braga

Secretaria Municipal

de Esporte e Turismo

Membro Titular

Jose Guimarães B.
Cirqueira

Secretária Municipal
de Esporte e
Turismo

Membro Suplente

Manoel Messias
Pimnetel Barros

Prefeitura Municipal

Membro Titular

Raimunda da
Conceição Cirqueira

Prefeitura Municipal

Membro Suplente

Aristides Dias
Aguiar

Camara de
Vereadores

Membro Titular

Jaci de Sousa
Fonseca

Camara de
Vereadores

Membro Suplente

Ivoneide P. Oliveira
Ferraz

Setor Turistico

Membro Titular

João Alberto Alves
Ferraz

Setor Turistico

Membro Suplente

Marta Pinheiro
Jardim

Igreja Católica

Membro Titular

Maria Aparecida
Rodrigues Barros

Igreja Católica

Membro Suplente

William Pereira
Mesquita

Instituições de
Ensino/Pesquisa

Membro Titular

Sarah Barros
Cavalcante

Instituição de
Ensino/Pesquisa

Membro Suplente

Art. 2º Delega-se aos Membros do
Conselho de Turismo - COMTUR, do Município
de Montes Altos, Estado do Maranhão, todas as
competências inerentes ao cargo.

Art. 3º - A presente portaria entrará em
vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Página 2/7

Segunda, 15 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1039
ISSN 2764-3190

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, AOS
15 DE SETEMBRO DE 2025.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Código identificador: $VaHqgS41xdl

PORTARIA Nº 171-GAB, DE 15 DE SETEMBRO DE
2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE, DO

MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS/MA PARA A DEVIDA

ATUALIZAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA,
Prefeito Municipal de Montes Altos-MA, no uso
de suas atribuições legais com base no Art.
69, inciso XI, art. 72 da Lei Orgânica e Lei
Municipal nº 010/2010.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os membros do
Conselho de Alimentação Escolar de Montes
Altos, para a devida atualização, conforme a

seguinte composição:

Segmento Poder Executivo:

Titular: Manoel Messias Pimentel Barros

Suplente: Raimunda da Conceição Cirqueira

Segmento dos Trabalhadores(as) da Educação
Municipal

Titular: Luziane de Sousa Santos

Suplente: Janaina Rodrigues Carreiro

Titular: Mauricio Sá da Silva

Suplente: Marly Ferreira Santos

Segmento Pais de Alunos das Escolas Municipais:

Titular: Dayane Souza Cantuária Martins

Suplente: Paula Cirqueira Cruz

Titular: Lorena Lima Gomes

Suplente: Carolina de Souza Feitosa

Segmento Sociedade Civil:

Titular: Concita de Sousa Carvalho

Suplente: Dulcelina Soares Ferreira

Titular: Catiana Soares Ferreira

Suplente: Antônia Fernandes da Silva

Art. 2º - A presente portaria entra em
vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE MONTES ALTOS, ESTADO DO
MARANHÃO, EM 15 DE SETEMBRO DE
2025.

Página 3/7

Segunda, 15 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1039
ISSN 2764-3190

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA

             Prefeito
Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Código identificador: $wA.gOKktR5i

PORTARIA Nº 172-GAB, DE 15 DE SETEMBRO DE
2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA MESA DIRETIVA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE TURISMO (COMTUR) DO MUNICÍPIO DE MONTES

ALTOS/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DOMINGOS PINHEIRO
CIRQUEIRA, Prefeito Municipal de Montes
Altos-MA, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Municipal nº 121, de 09
de setembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do Conselho
Municipal de Turismo - COMSTUR, do
Município de Montes Altos, Estado do Maranhão,
para o mandato de 02 (dois) anos, de 15/09/2025
a 15/09/2027, com seus respectivos segmentos:

:

REPRESENTANT
E

SEGMENTO

FUNÇÃO

Marcela Silva Braga

Secretaria Municipal
de Esporte e
Turismo

Presidente

Aristides Dias
Aguiar

Câmara de
Vereadores

Secretário
Executivo

Marta Pinheiro
Jardim

Igreja Católica

Secretária Geral

Art. 2º Delega-se aos Membros da Mesa
Diretiva do Conselho de Turismo - COMTUR, do
Município de Montes Altos, Estado do Maranhão,
todas as competências inerentes ao cargo.

Art. 3º - A presente portaria entrará em
vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, AOS
15 DE SETEMBRO DE 2025.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Código identificador: p0wgnqsnpyw20250915160931

Página 4/7

Segunda, 15 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1039
ISSN 2764-3190

ATA

ATA COMTUR N° 01

Trata da eleição e posse dos membros do
Conselho Municipal do Turismo -
COMTUR e eleição da mesa diretiva.

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte cinco, às 09h00min,  no
Auditório da Secretaria Municipal de Esporte e Turismo, localizado à Avenida
Fabrício Ferraz, S/N, Centro, reuniram-se os representantes do Poder Público e
da Sociedade Civil, de acordo com o Edital nº 001, de 09 de setembro de 2025,
para escolha dos membros que que irão compor o Conselho Municipal de
Turismo de Montes Altos - COMTUR, para o biênio 2025-2027. Após
constatado número suficiente de representantes, deu-se início a presente
reunião. Com a palavra  o senhor JOÃO BATISTA FONSECA DA SILVA,
Secretário Municipal de Esporte e Turismo de Montes Altos agradeceu a
presença de todos e todas, convidou a mim, CLAILTON DA SILVA SOUSA
para ler o Edital de convocação e lavrar a presente Ata. mencionou a pauta da
reunião, seguidamente, ressaltou a importância da criação do COMTUR,

visando desenvolver a politica na área do Turismo. Passou-se para
o momento de eleição e posse dos membros
do COMTUR. Após constatadas as
presenças dos representantes das entidades
da sociedade civil e do Poder Público, deu-
se início ao processo de eleição das
representações da sociedade civil,  sendo
eleitos por aclamação, membros titulares e
suplentes, ficando constituído o COMTUR da
seguinte forma: Representando o Setor
Turístico – INVONEIDE P. DE OLIVEIRA FERRAZ (titular) e
JOÃO ALBERTO ALVES FERRAZ (suplente); Igreja Católica – MARTA
PINHEIRO JARDIM (titular) e MARIA APARECIDA RODRIGUES
BARROS (suplente);  Instituição de Ensino/Pesquisa – WILLIAM PEREIRA
MESQUITA (titular) e SARAH BARROS CAVALCANTE (suplente); e
representantes do Poder Público, as seguintes instituições: Secretaria Municipal
de Esporte e Turismo – MARCELA SILVA PINHEIRO (titular) e JOSÉ
GUIMARÃES B. CIRQUEIRA (suplente);  Prefeitura Municipal -
MANOEL MESSIAS PIMENTEL BARROS (titular) e RAIMUNDA DA
CONCEIÇÃO CIRQUEIRA (suplente); Câmara Municipal -  ARISTIDES

DIAS AGUIAR (titular) e JACI DE SOUSA FONSECA (suplente).

Dando continuidade, foi aberta a pauta para
a eleição da mesa diretiva, manifestando-se
pré - candidata a presidente, a senhora
Marcela Silva Pinheiro e a Secretária Geral,
do Poder Público e a senhora Marta Pinheiro
Jardim, representante da Sociedade Civil,
não havendo concorrência, foi colocado sob
votação e foram eleitas por unanimidade.
Seguidamente foi indicado pelo Poder

Público, o senhor Aristides Dias Aguiar,
como Secretário Executivo do COMTUR.
Ficando a composição da Mesa Diretiva do
COMTUR assim constituída: Presidente,
MARCELA SILVA PINHEIRO, Secretário Executivo,
ARISTIDES DIAS AGUIAR – (Câmara de Vereadores)
e Secretária Geral, MARTA PINHEIRO JARDIM -
representante da Igreja Católica. A Senhora
Presidente usou-se da palavra agradecendo
a votação e se comprometeu a defender a
política de atração turística com investimento
e divulgação dos principais pontos turísticos
do Município. A senhora Secretária Geral
também considerou de suma importância a
existência do COMTUR no Município.  O
senhor CLAILTON DA SILVA SOUSA –
Secretário Executivo Municipal,
representando o Prefeito do Município,
declarou empossados todos os membros.
Não havendo mais nada a tratar, deu-se por
encerrada a reunião lavrando-se  a presente
ata que será assinada por todos os
presentes.

........................................................................

......

........................................................................

......

........................................................................

......

........................................................................

......

........................................................................

......

........................................................................

......

........................................................................

......

........................................................................

......

........................................................................

Página 5/7

Segunda, 15 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1039
ISSN 2764-3190

......

........................................................................

......

........................................................................

......

........................................................................

......

........................................................................

......

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Código identificador: owlxomlfel20250915120945

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

HUMANO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS (MA)

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

A Prefeitura Municipal de Montes Altos - MA torna público para conhecimento
dos interessados, a realização de procedimento de licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
que tem como objeto: Registro de preço para aquisição de materiais de
expediente, didáticos e pedagógicos para atender as necessidades do Município
de Montes Altos (MA). ABERTURA DA SESSÃO: 09h00min (nove horas) do
dia 30 de setembro de 2025. ENDEREÇO ELETRÔNICO:
www.licitamontesaltosma.com.br.  O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no site www.montesaltos.ma.gov.br,  www.gov.br/pncp ou
www.licitamontesaltosma.com.br. E sede da Prefeitura Municipal de Montes
Altos (MA), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o
pagamento no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no horário das 08h às 12h.
MONTES ALTOS - Maranhão 15 de setembro de 2025. Fábio Gomes de Sousa

- Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Operador do Sacop

Código identificador: oze2eadyrs420250915110950

Página 6/7

www.licitamontesaltosma.com.br
www.montesaltos.ma.gov.br
www.gov.br/pncp
www.licitamontesaltosma.com.br

Segunda, 15 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1039
ISSN 2764-3190

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 170-GAB, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.
	PORTARIA Nº 171-GAB, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.
	PORTARIA Nº 172-GAB, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

	ATA
	ATA COMTUR N° 01

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

		2025-09-16T00:10:00+0000
	MUNICIPIO DE MONTES ALTOS:06759104000160 1